ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS

Realização:

                                                                                                                  Página 1 de 3

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 02/2015 de 10 de abril de 2015.

SÉRGIO ANTONIO LASCH, PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal e da Lei Orgânica Municipal, retifica
o Edital de Concurso nº 001/2015 conforme segue:

ONDE SE LÊ:

1- DOS CARGOS, ESCOLARIDADE E OUTROS REQUISITOS, VAGA(S), CARGA HORÁRIA, VENCIMENTO
BÁSICO, TAXA DE INSCRIÇÃO e ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS:

1.1- Tabela de cargos:

Cargos Vagas
Escolaridade e outros requisitos para o

provimento

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico no
mês 03/15

Taxa de
Inscrição

ASSISTENTE SOCIAL CR**
Curso Superior Completo.
Habilitação legal para o exercício da
profissão.

20hs R$ 1.370,23 R$90,23

ENFERMEIRO CR**
Nível superior. Habilitação legal para o
exercício da profissão e registro do COREN.

40hs R$ 2.740,45 R$90,23

MÉDICO DO ESF 01
Curso Superior Completo. Habilitação legal
para o exercício da profissão de Médico e
registro no CRM.

40hs R$ 7.574,65* R$90,23

MÉDICO PEDIATRA 01

Curso Superior Completo. Habilitação
legal para o exercício da profissão de
Médico, com especialização em
Pediatria, e registro no CRM.

20hs R$ 7.574,65* R$90,23

MÉDICO GINECOLOGISTA
OBSTETRA

01

Curso Superior Completo. Habilitação
legal para o exercício da profissão de
Médico, com especialização em
Ginecologia e Obstetrícia, e registro
no CRM.

20hs R$ 7.574,65* R$90,23

MOTORISTA CR**

Ensino Fundamental Incompleto. Carteira
Nacional de Habilitação para o exercício da
profissão de motorista - Categoria “D”.
Certidão Negativa, passada pelo órgão
competente de acidentes ou infrações
graves às Leis de Trânsito.

40hs R$ 1.260,61 R$33,03

NUTRICIONISTA 01
Ensino Superior Completo. Habilitação legal
para o exercício da profissão de
Nutricionista.

20hs R$ 1.918,32 R$90,23

PSICÓLOGO CR**

Ensino Superior Completo.
Habilitação legal para o exercício da
profissão de Psicólogo e registro no
Conselho Regional de Psicologia - CRP.

20hs R$ 1.918,32 R$90,23

PROFESSOR DE ANOS
FINAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL na
disciplina de EDUCAÇÃO
FÍSICA***

CR**

Curso superior em licenciatura plena,
específico para as disciplinas respectivas ou
formação superior em área correspondente e
formação pedagógica, nos termos do art.63
da Lei nº 9394/96.

22hs R$ 1.266,02 R$90,23

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS

Realização:

                                                                                                                  Página 2 de 3

* Limitado ao subsídio do Prefeito Municipal.
** CR - Cadastro reserva.
*** Para cargo de Professor das Séries Finais do Ensino Fundamental na disciplina de Educação Física, registro no
Conselho Regional de Educação Física – CREF/RS, conforme Lei nº 9.696/98.

LEIA-SE E CORRIJA-SE:

1- DOS CARGOS, ESCOLARIDADE E OUTROS REQUISITOS, VAGA(S), CARGA HORÁRIA, VENCIMENTO
BÁSICO, TAXA DE INSCRIÇÃO e ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS:

1.2- Tabela de cargos:

Cargos Vagas
Escolaridade e outros requisitos para o

provimento

Carga
Horária

Semanal

Vencimento
Básico no
mês 03/15

Taxa de
Inscrição

ASSISTENTE SOCIAL CR**
Curso Superior Completo.
Habilitação legal para o exercício da
profissão.

20hs R$ 1.370,23 R$91,79

ENFERMEIRO CR**
Nível superior. Habilitação legal para o
exercício da profissão e registro do COREN.

40hs R$ 2.740,45 R$91,79

MÉDICO DO ESF 01
Curso Superior Completo. Habilitação legal
para o exercício da profissão de Médico e
registro no CRM.

40hs R$ 7.574,65* R$91,79

MÉDICO PEDIATRA 01

Curso Superior Completo. Habilitação
legal para o exercício da profissão de
Médico, com especialização em
Pediatria, e registro no CRM.

20hs R$ 7.574,65* R$91,79

MÉDICO GINECOLOGISTA
OBSTETRA

01

Curso Superior Completo. Habilitação
legal para o exercício da profissão de
Médico, com especialização em
Ginecologia e Obstetrícia, e registro
no CRM.

20hs R$ 7.574,65* R$91,79

MOTORISTA CR**

Ensino Fundamental Incompleto. Carteira
Nacional de Habilitação para o exercício da
profissão de motorista - Categoria “D”.
Certidão Negativa, passada pelo órgão
competente de acidentes ou infrações
graves às Leis de Trânsito.

40hs R$ 1.260,61 R$33,60

NUTRICIONISTA 01
Ensino Superior Completo. Habilitação legal
para o exercício da profissão de
Nutricionista.

20hs R$ 1.918,32 R$91,79

PSICÓLOGO CR**

Ensino Superior Completo.
Habilitação legal para o exercício da
profissão de Psicólogo e registro no
Conselho Regional de Psicologia - CRP.

20hs R$ 1.918,32 R$91,79

PROFESSOR DE ANOS
FINAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL na
disciplina de EDUCAÇÃO
FÍSICA***

CR**

Curso superior em licenciatura plena,
específico para as disciplinas respectivas ou
formação superior em área correspondente e
formação pedagógica, nos termos do art.63
da Lei nº 9394/96.

22hs R$ 1.266,02 R$91,79

* Limitado ao subsídio do Prefeito Municipal.
** CR - Cadastro reserva.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS

Realização:

                                                                                                                  Página 3 de 3

*** Para cargo de Professor das Séries Finais do Ensino Fundamental na disciplina de Educação Física, registro no
Conselho Regional de Educação Física – CREF/RS, conforme Lei nº 9.696/98.

Os demais itens permanecem inalterados.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS, AOS DEZ DIAS DO MÊS DE ABRIL DE
2015.

                                                                       SÉRGIO ANTONIO LASCH
                                                                                   PREFEITO MUNICIPAL

  Registre-se e Publique-se